
COMUNE DI DUE CARRARE
PROVINCIA DI PADOVA

COPIA

                    VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 17              

Verbale letto, approvato e Sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to  Davide Moro

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Reffo Ersilio

N.             reg. Pubbl.
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale
che copia della presente delibera viene
affissa all'albo comunale per la pubblicazione
di 15 giorni consecutivi con decorrenza dal
giorno

                                                                      
IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Reffo Ersilio

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
La presente deliberazione pubblicata a
norma di legge all'albo Pretorio E' DIVENUTA
ESECUTIVA
□ Ai sensi dell'art. 134 comma 3 del D.Lgs
267/2000.

Il                                                                 

E' DICHIARATA IMMEDIATAMENTE
ESEGUIBILE
x Ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs
267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Reffo Ersilio

Trasmessa ai capigruppo consiliari il

                                                                 

SERVIZIO FINANZIARIO
Registrato impegno n.
Il
IL RAGIONIERE

Copia conforme all’originale ad uso
della Pubblica Amministrazione.
Li, _________________
L’INCARICATO

Oggetto: Aggiornamento programma Triennale OOPP
2022-2024 ed elenco annuale 2022 approvato con delibera di
G.C. n. 106 del 19/11/2021

L’anno   duemilaventidue, addì  ventiquattro del mese di febbraio alle ore
16:28 nella Sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale,

All'appello nominale risultano:

Ruolo Cognome e Nome Presente/Assente

SINDACO Moro Davide Presente

ASSESSORE Rosina Andrea Presente in videoconferenza

ASSESSORE Favero Gino Assente

ASSESSORA Carpanese Alice Assente

ASSESSORA Menegazzo Cinzia Presente

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  Reffo Ersilio, il quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, Davide Moro, nella sua qualità di
SINDACO del Comune, assume la presidenza e dichiara aperta la
seduta per la trattazione dell'argomento in oggetto

.



COMUNE DI DUE CARRARE - Deliberazione della Giunta Comunale n 17 del 24-02-2022

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Espresso ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D.L.gs 267 del 18.8.2000 e succ. mod. e int.
Favorevole
Li, 24-02-2022 Il Responsabile del Servizio

F.to Barbetta Emanuele

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Espresso ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D.L.gs 267 del 18.8.2000 e succ. mod. e int.
Favorevole
Li, 24-02-2022 Il Responsabile del Servizio

F.to Quarantin Luigino

Oggetto: Aggiornamento programma Triennale OOPP 2022-2024 ed elenco annuale 2022
approvato con delibera di G.C. n. 106 del 19/11/2021

LA GIUNTA COMUNALE

   Premesso che:
- l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" prevede
che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici di
importo stimato pari o superiore a 100.000 €, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel
rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme inerenti la
programmazione economico-finanziaria;

- con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 19/11/2021 sono stati adottati lo schema di
programma triennale dei Lavori Pubblici per il periodo 2022-24 e l’elenco annuale dei lavori
pubblici da realizzare nel 2022;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.8 del 31/03/2021 avente oggetto “Adempimenti
propedeutici al Bilancio di previsione 2021-2013” è stata confermata ed approvata la
programmazione dei Lavori Pubblici per il triennio 2021-23;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.9 del 31/03/2021 è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario 2021-2023 (bilancio armonizzato di cui all'allegato 9 del D.Lgs.
118/2011);

   Richiamati:
- l’art. 5, comma 9, del DM MIT 16 gennaio 2018, n. 14 stabilisce che i programmi triennali di
lavori pubblici sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita approvazione dell’organo
competente, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs.
n. 50/2016, qualora le modifiche riguardino:

a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell’elenco annuale;
b) l’aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale
o regionale;

c) l’aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno
del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi
comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di economie;

d) l’anticipazione della realizzazione, nell’ambito dell’elenco annuale di lavori
precedentemente previsti in annualità successive;

e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell’elenco annuale, per la
quale si rendano necessarie ulteriori risorse;

- il comma 10, del predetto art. 5, secondo cui le modifiche/integrazioni/variazioni al programma
triennale sono soggette agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 21, comma 7 e 29, commi 1 e 2,
del D.Lgs. n. 50/2016;
   Richiamato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con decisione del



COMUNE DI DUE CARRARE - Deliberazione della Giunta Comunale n 17 del 24-02-2022

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio
con nota LT161/21 del 14 luglio 2021 ed in particolare il DM n. 343 del 02/12/2021 art. 4 relativo
alla Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca - Investimento 1.3: “Piano per le infrastrutture
per lo sport nelle scuole”, con il quale è stato approvato l’avviso pubblico per la presentazione delle
richieste di finanziamento per progetti relativi alla costruzione, messa in sicurezza e ristrutturazione
di palestre o aree sportive all’aperto (cfr. DM 18 dicembre 1975 – punto 3.5.2);
   Ritenuto pertanto procedere ad aggiornare il programma approvato per la sopravvenuta
disponibilità del finanziamento sopra citato, procedendo nel dettaglio all’inserimento dell’opera
"Interventi di demolizione e ricostruzione palestra Scuola Media A. Moro" e autorizzazione a
presentare candidatura bando” di importo complessivo pari ad Euro 2.300.000,00 finanziato con i
fondi di cui al DM n. 343 del 02/12/2021 - PNRR Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca
- Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”, giusto studio di fattibilità
tecnica ed economica approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 24/02/2022;
   Ritenuto approvare l’aggiornamento sopracitato del piano triennale 2022-2024 e annuale 2022
adottato con D.G.C. n. 106 del 19/11/2021, redatto sulla base degli schemi tipo prefissati dal
succitato decreto;
   Visto lo schema di programma triennale ed elenco annuale aggiornati come sopraindicato, redatti
dal responsabile LL.PP. di cui allegate schede A-B-C-D-E-F, parte integrante alla presente
deliberazione e ritenuto lo stesso aggiornamento meritevole di approvazione;
   Dato atto che lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e relativo elenco
annuale 2022 aggiornati, Allegato, è compatibile con la programmazione finanziaria triennale 2022
- 2024, con i vincoli di finanza pubblica, e sarà inserito nella sezione operativa del Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024;
   Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
   Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.1.2018 n. 14;
   Visto il D.Lgs 267/2000 e s.m.i. ed in particolare l’art. 48 in merito alla competenza della Giunta
Comunale all’assunzione del presente atto;
   Visto lo Statuto dell’Ente;
   Visti i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile favorevoli, espressi ai sensi dell’art.49,
comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e succ. mod. e int.;
   Richiamato il decreto sindacale n. 3 del 25/3/2020 che consente, nella situazione emergenziale
conseguente all’epidemia da Covid-19 di riunirsi in videoconferenza;
   Attestata da parte del Segretario Comunale la possibilità di intervento in audio e video da parte di
tutti i componenti della Giunta;
   Dato atto che il Segretario Comunale è presente in videoconferenza come previsto dal
disciplinare per la gestione telematica della Giunta Comunale approvato con decreto sindacale n. 3
del 25/03/2020;
   Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge in conformità a quanto previsto al
punto 9) del disciplinare per la gestione telematica della Giunta Comunale approvato con decreto
sindacale n. 3 del 25/3/2020;

DELIBERA
1) di approvare l’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici 2022 – 2024 e
dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2022, prevedendo l’aggiornamento nell’elenco annuale
2022 ed in particolare l’inserimento dell’opera "Lavori di demolizione e ricostruzione palestra
Scuola Media A. Moro" e autorizzazione a presentare candidatura bando” di importo
complessivo pari ad Euro 2.300.000,00 finanziato con i fondi di cui al DM n. 343 del 02/12/2021
- PNRR Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca - Investimento 1.3 “Piano per le
infrastrutture per lo sport nelle scuole”, giusto studio di fattibilità tecnica ed economica
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 24/02/2022, dichiarata
immediatamente eseguibile;

2) di approvare l’aggiornamento degli schemi del programma triennale dei lavori pubblici
2022-2024, dell’elenco annuale 2022, adottato con D.G.C. 106 del 19/11/2021 che si allegano al



COMUNE DI DUE CARRARE - Deliberazione della Giunta Comunale n 17 del 24-02-2022

presente atto, per costituirne parte integrante e sostanziale, così come predisposto dal
Responsabile del Programma Triennale LL.PP. Ing. Emanuele Barbetta, composto dalle seguenti
schede:
 A): Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma,
articolate per annualità e fonte di finanziamento; (Aggiornato)

 B): Elenco delle opere incompiute; (Invariato)
 C): Elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5, e 191 del D.Lgs n.
50/2016 e s.m.i. , ivi compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell’interesse
pubblico al completamento di un’opera pubblica incompiuta; (Invariato)

 D): Elenco dei lavori presenti del programma con indicazione degli elementi essenziali per la
loro individuazione; (Aggiornato)

 E): Lavori che compongono l’elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la
loro individuazione; (Aggiornato)

 F): Elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3
dell’articolo 5 del D.M. 14/2018; (Invariato)

3) di dare atto che le modifiche al programma sono state redatte nel rispetto dei documenti
programmatori, del bilancio di previsione 2022/2024, della capacità di riscossione delle entrate a
finanziamento delle opere, del cronoprogramma delle opere e del rispetto dell’obiettivo di
pareggio di bilancio e che gli appalti di lavoro ivi previsti troveranno idonea copertura
finanziaria nel redigendo bilancio di previsione 2022/2024 esercizio 2022 ed allo scopo inserite
nel DUP 2022-2024;

4) di incaricare il Responsabile del Servizio LL.PP. dell'ente dell’adozione di tutti gli atti inerenti e
conseguenti l’esecuzione del presente provvedimento;

5) di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo pretorio on line per 15 giorni
consecutivi e sul sito web istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione
Trasparente”.

6) di disporre la pubblicazione, ai sensi dell’art. 5, comma 10, del DM 16 gennaio 2018, del
programma triennale e dei relativi allegati, così come aggiornati sull’Albo pretorio on line, sul
sito web istituzionale del Comune nelle pertinenti sezioni di “Amministrazione Trasparente”, sul
sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all’art. 213, anche
tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’art. 29 comma
4 del D.Lgs. n. 50/2016.

Successivamente con separata unanime votazione espressa per appello nominale ed in forma palese
ed espressa, in conformità a quanto previsto al punto 9) del disciplinare per la gestione telematica
della Giunta Comunale approvato con decreto sindacale n. 3 del 25/3/2020, la presente
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del
D.Lgs. 267 del 18.08.2000.
-----
ALLEGATI:
Schema di programma triennale ed elenco annuale,  schede A-B-C-D-E-F
















